1. De hoc ipsum Deum interroga; ego enim ei non fui in consiliis.

2. Vix capit sensus carnis (*Calv., Inst., l. I, c. XVIII, n. 1*).

3. Non fingimus Deum ex legem (*Idem., l. III, c. XXIII, 2*).

par la raison que tout est l'ouvrage de Dieu ; supposons que quelqu'un s'avise de le frapper rudement, et qu'à la plainte qu'il lui en ferait : Pourquoi me frappes-tu ? l'homme brutal lui réplique, en lui disant : Ce n'est pas moi qui te frappe, c'est Dieu, c'est lui qui pousse mon bras et lui donne la force de te rompre bras et jambes : je voudrais bien savoir si ce calviniste l'excuserait conséquemment à la doctrine de son maître, ou s'il ne lui dirait pas tout indigné : Dieu, dis-tu ! Non, ce n'est pas Dieu, c'est bien toi qui me frappes, et par ta volonté propre, qui est de satisfaire, en me frappant, la haine que tu me portes. Malheureux hérétiques, ils savent bien qu'ils s'abusent eux-mêmes : s'ils sont aveugles, c'est qu'ils veulent l'être.

LVI. Les sectaires objectent encore beaucoup de passages de l'Écriture, par lesquels ils prétendent prouver que Dieu veut, commande et opère le péché, comme ce passage d'Isaïe : « Je suis le Seigneur, ... c'est moi qui fais la paix et qui crée le mal ¹ Tertullien répond qu'on donne le nom de maux à deux choses bien différentes, savoir, aux péchés, et aux supplices qui en sont le châtement ². Or c'est bien Dieu qui institue les supplices, mais ce n'est pas lui qui fait les péchés. Puis Tertullien ajoute que c'est le diable qui est l'auteur du mal de la coupe, et que Dieu l'est seulement du mal de la peine ³. Dans la révolte d'Absalon contre David, Dieu voulut la punition du père, mais non le péché du fils.

Il est écrit, objecte-t-on encore : « C'est le Seigneur qui a ordonné à Séméï de maudire David ⁴. » Et dans Ezéchiël (xix, 9) « C'est moi le Seigneur qui ai trompé ce prophète ⁵. » Dans les Psaumes (cxiv, 29) : « Dieu changea leurs cœurs, pour qu'ils haïssent son peuple ⁶. » Dans saint Paul : « Dieu leur enverra des illusions si efficaces, qu'ils croiront au mensonge ⁷ » Donc

1. Ego Dominus... faciens pacem et creans malum (*Isa.*, xl, 7).

2. Mala dicuntur, et delicta, et supplicia.

3. Malorum culpæ diabolum, malorum pœnæ Deum.

4. Dominus præcepit Semeï, ut malediceret David (*II Rois*, xvi, 10).

5. Ego Dominus decepi prophetam illum.

6. Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus.

7. Mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio.

Dieu commande et opère le péché. — Les sectaires ne veulent pas distinguer dans ces textes la volonté de Dieu d'avec sa permission. Dieu, pour de justes fins, permet que les hommes se trompent et pèchent, soit pour la punition des impies, soit pour le profit des bons; mais jamais il ne veut, ni ne fait le péché. Tertullien a dit à ce sujet : « Dieu n'est pas l'auteur du mal, puisque ce n'est pas lui qui le commet; mais il est incontestable qu'il le laisse se commettre ¹ » Saint Ambroise a dit de son côté : « Dieu fait ce qui est bon, non ce qui est mauvais ². » Saint Augustin a dit de même : « Dieu sait condamner l'iniquité, mais non la commettre ³. »